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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
январь – май 2024 г. к январю – маю 2023 г., в %  

ИПП 

Добыча полезных ископаемых  

Обрабатывающие производства  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

104,4 

105,4 

95,9 

110,6 

103,6 

94,3 

113,7 
103,2 

80,5 

103,6 105,4 
95,9 

110,6 
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Январь – май 2024 г. в % к январю – маю 2023 г.   

Январь – май 2023 г. в % к январю – маю 2022 г. 
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
январь – май 2024 г. 

жилые дома, построенные 

населением на земельных 

участках, предназначенных 

для ведения садоводства 

 

всего  

из него 

1 501,7 

238,1 

32,7% 

67,3% 

квартиры в жилых домах, 

построенных населением 

на земельных участках  

для ведения садоводства 

16 813 

2 197  

из них 

всего  

Ввод в действие жилых домов,  
тыс. кв. метров общей площади жилых помещений  

Построено квартир  

Ввод в действие жилых домов 

организациями (юридическими лицами) 

Ввод в действие жилых домов 

индивидуальными застройщиками 

(490,7 тыс. кв. метров) 

(1 011,0 тыс. кв. метров) 
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Производство основных видов  

продукции животноводства 

Поголовье скота и птицы 

Скот и птица 

на убой 

(в живом весе) 

Молоко 

Яйца 

355,0 

679,3 

99,4 104,4 

101,5 

104,3 

январь – май 

2024 г. 

в %  

к январю – маю 

 2023 г.  

Птица 

 

Крупный  

рогатый скот 

 

Свиньи  

 

264,5 

386,8 

12,6 97,8 

на конец 

мая 2024 г. 

 101,2 

  99,6 

в %  

к маю 

 2023 г.  

тыс. тонн 

тыс. тонн 

млн штук 

тыс. голов 

млн голов 

тыс. голов 
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АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ 
январь – май 2024 г. 

3 591,6  115,0 

в % 

 к январю – маю 

 2023 г.  

Грузооборот  

автомобильного 

транспорта*  

в % 

 к январю – маю 

 2023 г.  

Перевезено  

грузов* 14,5  120,2 

1 097,5 109,0 

в % 

 к январю – маю 

 2023 г.  

Пассажирооборот* 

в % 

 к январю – маю 

 2023 г.  

Перевезено 

пассажиров** 80,7 101,1 

*Без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек.  

**С учётом субъектов малого предпринимательства, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров автобусами на коммерческой основе.  

млн т.км 

млн тонн 

млн пасс.км 

млн  
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РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 
январь – май 2024 г.  

Январь – май 2024 г. в % к январю – маю 2023 г.   

Январь – май 2023 г. в % к январю – маю 2022 г. 

Оборот розничной 

торговли 

Пищевые продукты, 

включая напитки,  

и табачные изделия 

Непродовольственные 

товары 

Оборот общественного 

питания 

Объём платных услуг 

населению 

643,6 

355,0 

46,3 

242,3 

288,5 

млрд  рублей 

99,9 

135,8 

110,8 109,2 105,3 103,8 
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Индекс физического объёма, в % 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ 
май 2024 г.  

Май 2024 г. в % к декабрю 2023 г.   

100,7 100,4 98,9 102,1 100,8 98,2 
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Изменение потребительских цен 
на топливо моторное, в % 

Сводный индекс цен на 

продукцию (затраты, услуги) 

инвестиционного назначения 

Индекс тарифов на грузовые 

перевозки 

Индекс цен производителей 

промышленных товаров* 

Индекс цен производителей 

сельскохозяйственной 

продукции 

в %  

к декабрю 

 2023 г.  

103,2 

105,4 

98,5 

103,3 

 96,3 

Индекс потребительских цен  

Май 2024 г. в % к  апрелю 2024 г. 

в % 

 к апрелю 

 2024 г.  

100,7 

100,9 

100,0 

100,5 

95,5 

*На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке. 
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ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ* 
 январь – апрель 2024 г.  

Доля убыточных организаций в общем числе организаций 

Доля прибыльных организаций в общем числе организаций 

74,3% 

25,7% 

Распределение прибыльных  
и убыточных организаций 

*Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.  

Сальдированный  

финансовый результат 

(прибыль минус убыток) 

Прибыль 

Убыток 

в %  

к январю – апрелю  

2023 г.  

млрд рублей 

  178,6      99,1 

205,7    95,2    

 27,1    75,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь – апрель 2024 г.  

В % к январю – апрелю 2023 г.  

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников организаций, 

рублей 

 

121,2 

71 856  

Реальная заработная плата,  

в % к январю – апрелю 2023 г.  

   

112,6 

Наибольшее отклонение среднемесячной заработной платы 

работников отдельных видов экономической деятельности  

от её среднеобластного уровня за апрель 2024 г., рублей 

52 253 

45 896 

22 618 

-26 676 

-34 669 

34 736 Деятельность гостиниц и предприятий  

общественного питания 

Деятельность административная  

и сопутствующие дополнительные услуги  

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 

Деятельность финансовая  

и страховая 

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха 

Деятельность в области 

информации  и связи 
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ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА* 
февраль – апрель 2024 г.  

*По итогам выборочного обследования рабочей силы в среднем за 3 месяца в возрасте 15 лет и старше. 

 

Численность 

рабочей силы  

 

 

Численность  

занятых 

Численность 

безработных 

тыс. человек 

2 102,8  

в %  

к соответствующему 

периоду 2023 г.  

  99,2 

99,7 

79,9 

2 057,4  

     45,4  

Уровень занятости 

59,6% 

2,2% 

Уровень безработицы 
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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
январь – апрель 2024 г.  

Число зарегистрированных 

родившихся 

 

 

 

Естественный прирост, 

убыль (-) 

 

человек 

12 087 

на 1000  

человек 

населения  

8,7 

5,0 6 948 

Число зарегистрированных 

умерших 

 

Число зарегистрированных 

браков 

 

Число зарегистрированных  

разводов 

 

20 019 

-7 932 

6 630 

14,4 

-5,7 

4,8 

Прибывшие 

23 698 

Выбывшие  

24 380 

Миграция населения,  

человек 


